
1 

 

VIII. 

N á v r h 

VYHLÁŠKA 

ze dne …2017 

o stanovení způsobu zjišťování příjmových a majetkových poměrů žadatele o určení 

advokáta Českou advokátní komorou 

Ministerstvo spravedlnosti stanoví podle § 18a odst. 2, § 18b odst. 2, § 18c odst. 2 a § 18c 

odst. 4 zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění zákona č…/2017 Sb.: 

Tato vyhláška bude upravovat zejména: 

1. Formulář žádosti o poskytnutí právní porady individuálnímu žadateli 

 Jméno, příjmení, adresa, datum narození žadatele 

 Kontaktní údaje žadatele (telefon, adresa pro doručování elektronické pošty, kontaktní 

adresa, apod.), případně číslo účtu pro případné vrácení regulační náhrady  

 Předmět právní pomoci (alespoň přibližně) 

 Další případné okolnosti rozhodné pro poskytnutí právní porady (např. údaj 

o invaliditě nebo nemoci neumožňující mu se dostavit k advokátovi)  

 Údaj o výši příjmů (tabulkově) 

 Poučení o nároku (včetně podmínek pro poskytnutí) – tj. co musí žadatel splnit, aby 

mu nárok vznikl a co se stane, když uvede nepravdivé údaje 

 Prohlášení žadatele 

 že všechny údaje uvedené v žádosti jsou správné a žadatel 

nezamlčel skutečnosti rozhodné pro přiznání nároku na právní 

poradu, 

 že jej v dané věci nezastupuje jiný zástupce, jenž by mu mohl 

poskytnout právní poradu, 

 že se právní porady nemůže domoci jinak a 

 že porozuměl poučení obsaženému v žádosti.  

2. Formulář žádosti o poskytnutí právní služby individuálnímu žadateli – údaje totožné se 

současným zněním obsahu vyhlášky č. 275/2006 Sb. doplněné o: 

 Poučení o právních následcích uvedení nepravdivých údajů 

 Poučení o právních následcích změny poměrů na straně žadatele 

 Prohlášení žadatele, že poučení porozuměl. 

3. Formulář podnětu k poskytnutí právní porady v detenčním zařízení 

 Označení detenčního zařízení a kontaktu na něj 

 Seznam jmen a příjmení osob vyžadujících poskytnutí právní porady, jejich jazyková 

vybavenost, právní status v ČR 

 Údaj o tom, zda je nebo není v zařízení dostupný tlumočník 

Formuláře podle bodu 1 a 2 budou dostupné v základních jazykových mutacích. 



1 

 

N á v r h 

VYHLÁŠKA 

ze dne ……2017 

kterou se mění vyhláška o odměnách advokátů a náhradách advokátů za poskytování 

právních služeb (advokátní tarif), ve znění pozdějších předpisů 

Ministerstvo spravedlnosti stanoví podle § 22 odst. 2 zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii: 

Tato vyhláška bude upravovat zejména: 

 Navrhuje se vložit nový § 12b, ve kterém bude stanovena:  

 Sazba mimosmluvní odměny za právní poradu poskytnutou podle § 18a zákona 

o advokacii ve výši 150 Kč za každou i jen započatou půlhodinu právní porady. 

 Sazba mimosmluvní odměny za právní poradu poskytnutou v detenčním 

zařízení podle § 18b zákona o advokacii ve výši 300 Kč za každou i jen 

započatou hodinu právní porady. 

 Navrhuje se upravit stávající znění § 12a, ve kterém bude promítnuta úprava 

určování advokátů na náklady státu podle § 18c (tj. v řízení před orgánem 

veřejné správy a řízení před Ústavním soudem). 



1 

 

TEZE 

Stavovský předpis 

Stavovský předpis bude upravovat zejména: 

 Povinnost advokáta kontaktovat bez zbytečného odkladu určeného klienta 

 Povinnost sepsat s klientem záznam o právní poradě, jež obsahuje: 

 Jméno, příjmení a adresu klienta 

 Číslo jednací určení 

 Místo konání právní porady 

 Časový rozsah právní porady 

 Podpis advokáta a klienta nebo záznam o tom, že klient odmítl podepsat 

 Povinnost advokáta zaslat kopii záznamu České advokátní komoře 

 Povinnost advokáta vystavit ve lhůtě jednoho měsíce od poskytnutí právní 

porady vyúčtování Ministerstvu spravedlnosti a s kopií záznamu o právní 

poradě ho předat České advokátní komoře.  

 Česká advokátní komora provede kontrolu předložených podkladů ze strany 

advokáta a Ministerstvu spravedlnosti předá vyúčtování ve lhůtě jednoho 

měsíce. 

 U právních služeb se použije přiměřeně.  

 


